E que aquesto non vena depoys en dulta, fezemos ende estes plazos partidos per [a.] b. 
c., su pea de cen soldos, in era de mil e CCCos e LXXXXª V anos, sex días antas [cale]
ndas mayas.

E esta Maor Rodríguiz senpre deve a seer vasala do moesteyro. En sa [mort]e cun quanto 
ouver deve a veyr pera o moesteyro.

Ques foron presentes: [...] Pérez, prior do moesteyro. Domingo Pérez, monges. Joan 
Martíniz, monges. Pedro Martíniz, monges. Frey Joanne, confesso, e outros moytos que 
o viron e o oyron.

Notas

 Al dorso
   S. XIII: De Biraveir.
   S. XV: Carta de Vano e de Mugardos.
   S. XVI: Escritura de Mugardos en que María Rodríguez desembarga 
çiertas heredades a Monfero.
   S. XVII: Diçe que es el lugar de Obana. en año de 1255. Es 1257.
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   S. XVIII: Mugardos. Donaciones y ventas de Mugardos185. nm. 2186

371

1257, julio, 25. Era 1295.

Don Lorenzo, abad de Monfero, en nombre del monasterio, afora por su vida a Martín 
Rodríguez, caballero de Rinea, juez de Pruzos, la heredad que tiene el monasterio en 
Irixoa donada por Suero y Acenda Osóriz, sobre la cuál mantuvieron pleito con Rodrigo 
García, caballero, ante el juez Juan de Souto, comprometiéndose Martín Rodríguez a 
dejar a su muerte en la heredad dos “armentos” o, en caso contrario, su valor.

“Facto placito in era MªCCªLXVC et quot VIII kalendas augusti”.

Datos del documento: Pergamino original de 10 x 10 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero. Carta partida.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 115.

Archivo de 1833: Nº 23 de archivo de Irijoa. 

A B C D E

Hoc est pactum et placitum firmissimum in D solidos roboratum inter donnum Lau-
rentium, abbatem Monstisferi, et conventum eiusdem loci, ex una parte, et Martinum 
Roderici, militem de Rinea, iudicem de Pruciis, ex altera, ita scilicet quod nos abbas et 
conventus predicti damus hereditatem nostram quem habemus et habere debemus in Ec-
clesiola, quam habuit monasterium a Suerio Osoriz et ab Azenda Osoriz, et super qua fuit 
contentio inter dictum monasterium et Rodericum Garsie, militem, coram iudice Iohanne 
de Salto et quam optinuit monasterium in iudicio per sententiam dicti iudicis Iohannis 
de Salto ab ipso Roderico Garsie. Damus inquam predictam hereditatem suppradicto 
Martino  Roderici tali pacto et conditione: ut ipse habeat predictam hereditatem in vita 
sua tamen, et post mortem eius remaneat quita et libera monasterio sine contradictione 
alicus vel inpedimento. Et sciendus quod ad mortem suam debet idem Martinus Roderici 
iamdictus relinquere monasterio duo armenta in illa hereditate; et si ibi non relinqueri illa 
duo armenta, habeat eam monasterium per bona ipsius Martini Roderici.